
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

  
 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 

   L'anno DUEMILANOVE, addì DICIASETTE del mese di APRILE, alle ore 13.30 nella Casa 

Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dal  Dr. Ing. Mariano Salaris, nella 

sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 
N° COGNOME NOME 

 
 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI  Dr. ANTONIO   X 

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  

 
          Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  la Dr. Pietro Caria, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n°  
267.  
          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 34 della legge regionale 5 marzo 2008, n. 3 che autorizza lo stanziamento 

di euro 20.000,00 per dare attuazione ad un programma di interventi per il sostegno 
economico di persone e famiglie prive di reddito, in condizioni di accertata povertà e per 
l’abbattimento dei costi abitativi e dei servizi essenziali; 

Richiamate le delibere del Consiglio Comunale: 

- n° 33 del 22.12.2008, con la quale si approva il Piano Locale Unitario dei Servizi alla 
persona (PLUS), contenente il programma delle attività e dei servizi nel settore socio-
assistenziale – anno 2009 da gestire in forma non associata, nell’ambito del quale è stato 
previsto  il servizio in oggetto per una previsione di spesa di € 11.853,00; 

- n° 29 del31.10.2008 con la quale si approva il Piano Locale Unitario Servizi alla Persona 
(PLUS) delle attività e dei servizi gestiti in forma unitaria associata nel settore socio-
assistenziale – Ambito territoriale Distretto Ghilarza-Bosa - triennio 2007/2009 – 

N° 19 17.04.2009 

Oggetto Approvazione criteri per la realizzazione del programma sperimentale per la 
realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme.. 



 2

Aggiornamento Ottobre anno 2008, successivamente integrata con  la deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 35 del 22.12.2008; 

Richiamata la delibera regionale n° 40/32 del 22/07/2008 che approva 
definitivamente la seconda annualità del programma sperimentale di interventi di 
contrasto della povertà estreme destinato alle famiglie prive di reddito ivi compreso 
l’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione 
regionale; 

Vista la nota RAS Assessorato dell’Igiene Sanità ed Assistenza Sociale del 17.11.2008 
acquisita al protocollo dell’Ente al numero 3511 del 18.11.2008), con la quale si 
comunica la ripartizione  ai Comuni delle risorse destinate al programma succitato, e 
nello specifico si assegnano al Comune di Aidomaggiore le seguenti quote regionali: 

- € 7.902,00 per la linea di intervento A) prevedendo altresì una quota di 
compartecipazione obbligatoria a carico del bilancio del Comune non inferiore al 
50% della somma trasferita e pari ad € 3.951,00; 

- € zero per la linea di intervento B); 

Dato atto che gli interventi sono rivolti prioritariamente alle persone e tipologie 
familiari che vivono in condizione di grave deprivazione economica, sia essa durature e 
temporanea, che siano residenti da almeno due anni in Sardegna, prive di reddito o con 
reddito insufficiente, intendendo tale, per l’anno 2008, un indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE – D.Lgs n°109/1998), non superiore ad € 4.500,00 annui 
comprensivo dei redditi esenti IRPEF non contemplati nel D.lgs n. 109/98; 

Visti inoltre gli indirizzi (Allegato A) approvati dalla RAS con deliberazione n°40/32 del 
22/07/2008 che individua i criteri e le modalità d’intervento al fine di assicurare un 
reddito minimo alle famiglie e alle persone in condizioni di accertata povertà, e 
predisporre interventi finalizzati prioritariamente all’abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali quali energia elettrica, gas, rifiuti solidi urbani; 

Dato atto che il sostegno economico per le persone con reddito insufficiente è previsto 
nella misura massima di € 350,00 mensili per nucleo familiare, indipendentemente dalla 
numerosità della famiglia, per un periodo continuativo non superiore a sei mesi; 

Dato atto che gi interventi di carattere economico sono inseriti in un progetto 
personalizzato di aiuto predisposto dal Comune, che costituisce una presa in carico 
globale della persona e della sua famiglia ed è finalizzato alla promozione della 
autonomia, della dignità personale e al miglioramento delle capacità individuali ed in 
particolare potranno essere richiesti impegni dei beneficiari quali:  

- attività lavorativa realizzata prioritariamente attraverso l’inserimento in cooperative di 
tipo B o in attività svolte direttamente dal Comune, commisurate alle capacità delle 
persone inserite, come specificato dal comma 34 dell’art. 8 della L.R. 3/2008; 

- attività che consentano una valorizzazione delle capacità possedute o delle competenze 
acquisite con appositi percorsi formativi finalizzati all’inclusione sociale; 

- la permanenza, o dove necessario il rientro, nel sistema scolastico e formativo da parte 
dei componenti in età scolastica/formativa; 

 

- educazione alla cura della persona, all’assistenza sanitaria, al sostegno alle 
responsabilità familiari e al recupero delle morosità; 

- miglioramento dell’integrazione socio-relazionale, anche attraverso l’inserimento in 
attività di aggregazione sociale e di volontariato. 

Richiamate le comunicazioni pervenute dal Comune di Ghilarza: 



 3

- prot. n° 2526 del 13.03.2009 con la quale si invia il verbale della seduta della 
Conferenza di servizi  del PLUS del 06.03.2009, nella quale si approvano le linee 
direttive de per la predisposizione del regolamento relativo all’area delle povertà 
estreme trasmesse con nota del  05.03.2009; 

- prot. n° 3504 del 14.04.2009 con la quale si inviano i criteri per la realizzazione 
del proramma sperimentale di contrasto delle povertà estreme, approvato dal 
Gruppo Politico Ristretto del sub-ambito di Ghilarza in data 03.04.2009, e la 
scheda per la richiesta dei finanziamenti del PLUS dei piani individualizzati riferiti 
alla II parte del suddetto documento; 

Dato atto  altresì che i costi di gestione relativi alla organizzazione, gestione e verifica 
degli interventi, inclusi quelli alla predisposizione dei percorsi personalizzati ad agli 
eventuali accertamenti sulla condizione familiare ed economica dichiarata, sono a carico 
delle amministrazioni comunali e possono rientrare nei limiti del 10% della spesa 
complessiva, all’interno della quota di partecipazione; 

Rilevato inoltre che a carico del bilancio intervento n. 110405/10 RR.PP 2008, si 
registra un economia di €225,39 relativa al progetto di sperimentazione delle Povertà 
estreme per la prima annualità, e che tale somma potrebbe essere utilizzata per la 
copertura dei costi di gestione relativi alla organizzazione, gestione e verifica degli 
interventi in oggetto; 

Rilevata la necessità di approvare i criteri che regolamentano le modalità di concreta 
attribuzione del beneficio, erogazione delle somme spettanti agli aventi diritto ed 
attuazione degli interventi, sulla base dei criteri regionali contenuti nella Deliberazione 
Regionale 40/32 del 22/07/2008 e nei limiti dello stanziamento assegnato; 

Esaminato il documento predisposto dall’ Ufficio PLUS dell’ Ambito Ghilarza Bosa, e la 
scheda per la richiesta dei finanziamenti del PLUS dei piani individualizzati riferiti alla II 
parte del suddetto documento allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

Visto il bilancio dell’esercizio finanziario 2009 intervento n° 1100405/8, ove sussiste 
una disponibilità di € 11.853,00, ed intervento n° 110405/10 RR.PP 2008 ove sussiste 
una disponibilità di €225,39; 

Acquisiti i pareri del responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità 
contabile e responsabile dell’area amministrativa in merito alla  regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Decreto del Sindaco n°1 del 02.01.2009, con il quale si è provveduto alla 
nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo nella persona della Sig.ra Patrizia 
Murru in base al vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 

Con voti unanimi 

 

DELIBERA 
 

Di prendere atto del documento predisposto dall’ Ufficio PLUS dell’ Ambito Ghilarza 
Bosa, ed approvare i criteri per la realizzazione del programma sperimentale per la 
realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme, e la scheda per la richiesta 



 4

dei finanziamenti del PLUS dei piani individualizzati riferiti alla II parte del suddetto 
documento allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che il costo della sperimentazione per la seconda annualità per il 
Comune di Aidomaggiore è pari ad € 11.853,00 di cui € 7.902,00 derivante dal 
trasferimento regionale, ed € 3.951,00 quale quota di compartecipazione obbligatoria a 
carico del bilancio del Comune;  

Di dare atto  che i costi di gestione relativi alla organizzazione, gestione e verifica degli 
interventi, inclusi quelli alla predisposizione dei percorsi personalizzati ad agli eventuali 
accertamenti sulla condizione familiare ed economica dichiarata, sono a carico dell’ 
amministrazione comunale e possono rientrare, nei limiti del 10% della spesa 
complessiva, all’interno della quota di partecipazione; 

Di dare atto che tali costi di gestione relativi alla organizzazione, gestione e verifica 
degli interventi in oggetto;saranno integrati dalla somma di € 225,39 relativa al progetto 
di sperimentazione delle Povertà estreme per la prima annualità, registrata a valere del 
bilancio 2009 intervento n. 110405/10 RR.PP 2008; 

Di approvare pertanto il seguente prospetto economico: 

Voce di spesa Trasferimento 
RAS 

Quota Comune Totale 

Sostegno economico € 7.902,00 € 3.555,90 € 11.457,90 
Spese di gestione (10%)  € 395,10 
Spese di gestione 
Residui 2008 

 € 225,39 
€ 620,49 

Totali € 7.902,00 € 4.176.39 € 12.078,39 
 
Di incaricare il responsabile del Servizio Amministrativo all’adozione di tutti gli atti 

conseguenti alla presente delibera; 

Di dare atto che i suddetti criteri saranno applicati per tutta la durata della 
sperimentazione, eventualmente prorogabile se sussiste la disponibilità finanziaria del 
finanziamento regionale, e resteranno in vigore salvo diverse disposizioni emanate dalla 
Regione Sardegna e/o adottate nell’ambito del PLUS distretto Ghilarza –Bosa. 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.        
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 


